
SALINAN

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 68 TAHUN 2018

TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI NOMOR

5 TAHUN 2OT8 TENTANG PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN PAJAK

KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR

TAHUN 2OI8

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dengan adanya penambahan jenis, merek, tipe

dan nilai jual kendaraan bermotor yang belum diLakukan

penghitungan dasar pengenaan Pajak Kendaraan

Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor,
perlu menetapkan dasar penghitungan jenis barunva;

bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasal 1S

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor S Tahun 2018

tentang Penghitungan Dasar Pengenaan pajak Kendaraan

Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan ilermoto:
Tahun 2018, penghitungan dasar pengena;ir pajak

Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama i(endaraan
Bermotor jenis baru ditetapkan oleh Menteri Dalam

Negeri;

batlva berdasarkan pertin:bangan sebagaimana

drrnaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan
Peraturan Menteri Dalarrr Negeri tentang pembahan

Kedua atas Peraturan Menteri Dalam Negeri l{omor 5
Tahun 2018 tentang Penghitungan Dasar penge:,aan

b.

C.



Mengingat 1.

-') -

Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama

Kendaraan Bermotor Tahun 2018;

Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang

Kementerian Negara (kmbaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2008 No:nor 166, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

Undang-Undang Nomor 22 Tahurt 2009 tentang Lalu

Lintas dar, Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2009 lIomor 96, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5025)

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2OO9 tentang Pajak

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2009 No.nor 130, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 ientang

Pt:merintahan Daerah ilembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Unriang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan l(edua

atas Undang-Undang Nornor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintairan Daerah llembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 5 Tahun 2018

tentang Penghitungan Das:rr Pengenaan Pajak Kendaraan

Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor

Tahun 2018 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

20 l.8 Nomor 144i sebagaimana telah ciiubah dengan

Peraturarr Menteri Dalam Negeri No:zror 33 Tahun 20 1B

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Daiam Negeri

Nomor 5 Tahun 2018 tentang Penghitungan Dasar

Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea Balik

Nama Kendaraan Bermot,)r Tahun 2018 (Berita Negarzr

Republik lndonesia Tahun 2O18 Nomor 1441;

2.

aJ.

4.

5.



Menetapkan :

a

MEMUTUSKAN:

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI DALAM

NEGERI NOMOR 5 TAHUN 2018 TENTANG PENGHITUNGAN

DASAR PENGENAAN PAJAK KENDARAAN BERMOTOR DAN

BEA BALIK NAMA KENDARAAN BEF.MOTOR TAHUN 2018.

Pasal I

Lampiran Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 5 Tahun

20i8 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak

Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan

Bermotor Tahun 2018 (Berita Negara Republik Indonesia

Tahun 2018 Nomor 144) sebagaimana telah diubah dengan

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 'lhhun 2018

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri

Nomor 5 Tahun 2018 tentang Penghitungan Dasar

Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama

Kendaraan Bermotor Tahun 2018 (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 2018 Nomor 144), diubah sehingga menjadi

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pzrsal II

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggai

diundangkar^.


